que té al terme de Sant Sadurní, al costat de la terra d’Andreu Bat-
lle, i la meitat de les cases que té a la vila de Sant Sadurní, al costat 
de les cases de Ramon Pagès, i li atorga la dècima part de tots els 
seus béns.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 40 (199 × 165 mm). 
Dors: 40, capítulos matrimoniales, any 1196 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 40.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 116.

Sit notum cunctis quoniam ego Saturninus dono tibi Rai-
munde, sponse mee, propter donationem nuptiarum, illum meum 
campum quem habeo in terminio Sancti Satur[ni]ni, iuxta terram 
Andree Baiuli. Et affrontat de occiduo in via clausi de Brugaria, 
de meridie in torrente. Et dono tibi medietatem omnium meo-
rum domorum que habeo in ville Sancti Saturnini, iuxta casas 
Raimundi Pages de oriente. Iamdicta omnia dono tibi, scilicet 
campum cum omnibus arboribus qui in illo sunt et casas cum 
solo et superposito et cum ingressibus et regressibus [et cum] 
omnibus in se habentibus vel in se existentibus. Tali conditione, 
ut te[neam]us et habeamus ego et tu insimul dum vixerimus, sicut 
decet inter [virum] et uxorem. Post obitum nostrum revertantur 
infantibus ex me in te procreatis. Si vero infantes defuerint et 
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ego prius obiero, habeas iamdicta omnia cum viro et sine viro, 
cum infante in omni vita tua, post tuum obitum revertatur meis 
propinquis centum quinquaginta solidos, quos mihi adducis. Si 
ego obiero ante te sine liberis, sicut superius dictum est, obligo 
tibi vel tuis in illum meum [cam]pum et vineam quas habeo in 
eade parroechia, in loco qui dicitur Serra. Et si tu obieris ante 
me sine liberis, sicut dictum \est/ in instrumentum dotis que mihi 
fecisti, sit obligatum prefatum honorem tuis parentibus per me-
dietatem dictorum denariorum. Item, dono tibi decimam partem 
omnium meorum mobilium, quem modo habeo et in antea, Deo 
donante, augmentare potero, sicut in legem gotorum continetur. 
Nullus hoc frangat.

Actum est hoc kalendas februarii, anno Dominice Incarnationis 
C XC VI post Mi.

Sig+num Saturnini. Sig+num Bernardi. Sig+num Guilelma. 
Sig+num Iohanne. Sig+num Raimundi de Angles. Sig+num Gui-
lelmi de Valle Frigida. Sig+num Andree Baiuli. Sig+num Diutie 
Baiulisse. Sig+num Guilelmi Rustiuni.

(Senyal) Petrus monacus, qui hoc scripsit.

47

1198 febrer 13
Joan Delfí ven al seu germà Guillem Delfí unes cases amb cort que té 

pels seus pares, situades al burg de Barcelona, a la Cort Comtal, 
pel preu de cent seixanta sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 41 (135 × 175 mm). 
Dors: 41, 1197, prop lo Rech Condal (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 41.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 119. 

Notum sit cunctis quod ego Iohannes Dalfin vendo tibi Gui-
lelmo Dalfin, fratri meo, et tuis illas domos meas cum curtali et 
solis et suprapositis et cum arboribus et cum earum pertinenciis, 
quas per vocem genitorum meorum habeo in burgo Barchinone, 
ad ipsam Curtem Comitalem. Que terminantur ab oriente in do-
mibus Iohannis de Orto, a meridie in domibus Bernardi de Olosth 
et in palicia Burgeti, ab occiduo in alodio Sancti Petri, a circio 
in domibus que fuerunt tue et in via. Sic prenominatas domos, 
cum earum pertinenciis et cum introitibus et exitibus et cum 
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guttis et stillicidiis et cloacis, vendo tibi et tuis et, ut melius dici 
vel intelligi potest ad tuum tuorumque salvamentum, de meo iure 
in tuum trado dominium et potestatem ad tuum proprium plenis-
simum, liberum et franchum alodium ad quicquid ibi vel exinde 
facere volueris ad tuam voluntatem sine vinculo ullius hominis 
vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Accipio nam-
que a te pro hac venditione CLX solidos denariorum Barchinone 
monete, valentis marcha argenti XLIIII solidis. Et de isto precio 
nichil apud te remansit in debito. Et est manifestum. Siquis hoc 
fregerit, supradicta in duplo componat, et insuper hec venditio 
omni tempore maneat firma. 

Que est acta idus februarii, anno Domini M C XC VII.
S+ Iohannis Dalfin, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Bernardi Simeonis*. S+ Engline, matris eorum. S+num 

Berengarii Ferrarii iunioris*. S+ Raimundi de Sala.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die 

et anno quo supra.

48

1202 març 10
Berenguer d’Espiells empenyora a Arnau de Merola l’obrador que té pel 

seu pare Guillem d’Espiells i el seu oncle matern Durfort, situat 
al mercat, sota el solar de Berenguera, filla de Bernat Marcús, a 
canvi de cinquanta-vuit morabatins ajadins d’or, preu pel qual 
Guillem d’Espiells i l’oncle Durfort ja l’havien empenyorat a Ber-
nat Marcús i Ramon Marcús. S’estableix el termini de redempció 
per la festa de Sant Hilari.

  A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 47 (143 × 160 mm). 
El suport presenta talls en forma de V disposats en grups de sis, en cinc co-
lumnes. Dors: 47, Berengario Despiells, 1201 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 47.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 129.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Spielle impignero 
tibi Arnaldo de Merola et tuis, per LVIII morabetinos bonos aia-
dinos in auro sine enganno quos a te recepi, illud operatorium 
sicut melius pater meus Guilelmus de Spielle et avunculus meus 
Durfortis, quorum voce mihi advenit, ceperunt illud impignere 
de Bernardo Marcucii et Raimundo Marcucii per eisdem LVIII 
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morabetinis, sicut et in mea carta continetur. Quod operatorium 
sicut ego melius pro meo pignere habeo vel habere debeo et teneo 
in ipso mercato, subtus ipsum solarium Berengarie, filie Bernardi 
Marcucii, tu et tui habeatis, teneatis, possideatis et expletetis pro 
tuo propio pignere, secure, potenter et sine ulla disminutione. Et 
si bastimentum quod ibi est in aliquo peiorabitur, convenio illud 
meliorare. Et nisi fecero, tu meliores illud, et habeas totum in 
eodem pignere. Et sit annuatim terminus redimendi hoc pignus 
de festo in festum Sancti Ylarii. Et si facere volueritis tu vel tui, 
liceat vobis impignerare hoc pignus pro quanto ibi habebitis et 
non per amplius. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat 
posteaque firmum maneat.

Actum est hoc VI idus marcii, anno Domini M CC I.
S+num Berengarii de Spiellis. (Senyal)num Durfort*. S+ Petri 

Ysarni. S+ Petri de Manso. 
S(senyal)num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc scripsit 

die et anno quo supra.

49

1202 maig 7
Bernat Alfanec, la seva muller Dolça i els seus fills Ramon i Arnau ve-

nen a Ramon de Bellfort tota l’honor que tenen a Vila-seca, a la 
parròquia de Sant Martí de Tous, el mas on resideixen, anomenat 
de Vila-seca, en el qual també hi viu Pere, el mas de Llopart, on 
viu Ramon, i el mas de Terradelles, en el qual resideix Pere Vidal, 
pel preu de mil sous de Barcelona.

 [A]. Original perdut.
 B*.  Trasllat del 22 de març de 1291. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 49 (188 × 232 mm). Dors: Santa Margarida de Vilaseca (s. XVII); 49, 
manso de Villa Sica, 1202 (s. XIX).

 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 49.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 137. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, 
cuius tenor talis est:

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Alfanec et uxor mea 
Dulcia et filii nostri Raimundus et Arnaldus, omnes insimul, bona 
et libera voluntate per nos et per nostros, assensu et voluntate fra-
trum et amicorum meorum, vendimus tibi Raimundo de Belloforti 
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et tuis et cui velis totum ipsum nostrum honorem quem habemus 
et habere debemus apud Villam Siccam, in parrochia Sancti Mar-
tini de Totibus, in cunctis locis et totum ipsum nostrum staticum 
nominatum mansum de Villa Sicca, in quem habitat Petrus, et 
mansum de Lapardo, in quem habitat Raimundus, et mansum 
de Terradeles, in quem habitat Petrus Vitalis. Et sunt omnes isti 
predicti mansi, cum pertinentiis et tenedonibus universis eorum et 
cum toto dicto statico sive quicquid ad eos spectat, alodium bene 
franchum et aliud totum est feudum. Quantum in omnibus dictis 
mansis et statico et in omnibus aliis honoribus, tam in feudis quam 
in predictis alodiis, habemus et habere debemus aliquo modo vel 
voce, totum sine omni retentu im perpetuum tibi et tuis et cui 
velis vendimus cum omnibus pertinentiis et tenedonibus suis quas 
habent et habere debent ubique, in montibus et planis, cum aquis 
et paschuis et boschis et rouris et expletis et exitis et hominibus et 
feminis, qui ibi sunt et erunt et inde exibunt et censibus, usibus, 
serviciis, adempramentis, questis, robis, forciis, placitis, stabilimentis, 
hominum redemptionibus, cuchuciis, exorchiis, intestiis, homicidiis, 
albergiis, stacamentis et universis ibi ad nos quoquomodo iuste 
vel iniuste spectantibus. Totum sine omni retentu im perpetuum, 
pro mille solidis Barchinone. Tali pacto, ut hoc totum sine omni 
diminutione, cum suis utilitatibus et ingressibus et egressibus 
suis, tu et tui et quicumque velis habeatis, teneatis et possideatis 
et expletetis semper in pace per tuam bonam et firmam et veram 
atque stabilem comparationem, ad omnem tuam tuorumque volun-
tatem faciendam, in quacumque parte velis. Et nos vel nostri, sive 
aliqua persona privata vel extranea, in omni hoc aliqui nunquam 
accipiamus vel tangamus atque accipiant sive fieri faciamus. Set 
semper habeatis tu et tui et quicumque velis hoc totum in pace 
ad vestram voluntatem faciendam et intellectum, et sic de nostro 
iure et dominio meo corporaliter in tuo tradimus, ad habendum et 
possidendum iure perpetuo. Insuper etiam ego, dicta Dulcia, iure 
manibus meis propriis per Deum super Sancta IIIIor Evangelia, 
ut contra hanc venditionem vel contra hanc cartam auctoritate 
mei sponsalicii sive aliquo modo venire non possim, set semper 
sit totum firmum in omnibus. Et super hoc nos omnes vendito-
res renunciamus exceptioni non numerate peccunie et omni iuri 
scripto et non scripto.

Quod est factum nonis madii, anno Domini Mº CCº secundo.
S+num Bernardi Alfanec, S+num Dulcie, uxoris eius, S+num 

Raimundi, S+num Arnaldi, filiorum eorum, qui hoc facimus et 
firmamus.
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S+num Olivarii de Olone, S+num Fferrarii, S+num Arnaldi, 
fratrum dicti Bernardi, qui hoc laudamus et firmamus et in om-
nibus concedimus. 

S+num Fferrarii de Monte Rotundo. S+num Guilelmi de 
Guardia. S+num Raimundi de Duobus Rivis. S+num Berengarii 
de Rieria. 

S+num Arsendis, matris dicti Bernardi Alfanec, que hoc laudo 
et firmo ut auctrix.

Raimundus levita, frater Arnaldi de Sancta Columba, qui hoc 
vidit firmare ad Dulcia et filiis suis (senyal). 

Sig(senyal)num Andree, sacerdotis et publici ville Vici scriptoris. 
(Senyal)num Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno 

quo (senyal) supra.
Sig(senyal)num Berengarii Lupeti notarii. Sig(senyal)num 

Bartholomei Marche notarii.
Sig(senyal)num Bernardi Paschalis, notarii publici Barchinone, 

qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento scri-
bi fecit el clausit, XI kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº XCº.

50

1202 setembre 14
Arsenda de Castellvell, el seu fill Berenguer de Castellvell i la seva muller 

Garsenda estableixen a Maria, filla d’Arnau Martí, i al seu marit 
Guillem Gonagall, per consell i voluntat del mateix Arnau Martí, 
una vinya situada al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa 
Maria de Cornellà, a la Parellada, a canvi del quart dels fruits, una 
portadora de verema per most i un capó pagador en temps de vere-
ma. En el cas, però, que canviïn la vinya a pa, hauran de tributar 
quart, braçatge i mitja trillada. Es paguen vuit sous de Barcelona 
en concepte d’entrada.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1304 (148 × 235 mm).  
Dors: 1304, 1202, Había el 1389 (s. XIX).

Sit notum cunctis quod ego Arssendis de Castro Vetulo et 
filius meus Berengarius de Castro Vetulo et uxor eius Garsendis, 
nos insimilibus, damus tibi Marie, filie1 Arnaldi Martini, et viro 
tuo Guilelmo Guanagalli et vestre progenei atque posteritati, pro 
consilio et voluntate patris tui iamdicti, ad bene laborandum et 
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meliorandum, illam vineam cum terra in qua est fundata ad panem 
et vinum quamdiu voce patris tui tenuisti et habuisti per nos et 
nostros in comitatu Barchinone, in parroechia Sancte Marie de 
Corneliano, ad Pareliatas. Que terminatur ab oriente et a meri-
die et a circio in alodio Bernardi Guilelmi condam et de nobis 
datoribus, ab occidente in alodio nostro proprio. Sicut ab istis 
terminis concluditur et terminatur, cum introitibus et extitibus suis 
integriter, habeatis vos et progenia vestra et teneatis, possideatis 
et expletetis et bene laboretis et melioretis et donetis ex omnibus 
fructibus, quos Deus ibi dederit, nobis vel nostris quartum fideliter 
et levetis inde pro musto annuatim portadoram unam vindemie et 
donetis nobis vel nostris caponum unum recipientem in tempore 
vindemiarum. Si autem vos revertetis illam vineam ad panem, 
tribuatis quartum et braciaticum et mediam trituraturam, ibi au-
tem alium seniorem non proclametis nec faciatis nisi tamen nos 
et nostros semper. Recipimus namque a vobis pro hac donatione 
VIII solidos denariorum Barchinone, ut vobis vel vestris semper 
melius sit firmum post XXXª dies ex quo in nobis vel nostris 
fatigati eritis, adquisitionem vestra cum melioramento a vobis ibi 
facto \possitis/ vendere et impignerare vestro consimili, salvo nos-
tro directo et senioratico. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo 
componat post ea sit firmum. 

Actum est hoc XVIII kalendas octobris, anno Domini M CC II.
S+num Arssendis de Castro Vetulo, S+num Berengarii de 

Castro Vetulo, filii eius, S+num Garsendis, uxoris eius, qui hoc 
firmamus et laudamus. 

S+num Bernardi Chuc baiuli. S+num Bernardi de Sala Viride. 
S+num Bernardi de Ginesta. S+num Arnaldi Martini, patris eiusdem 
Marie, qui hoc laudo et firmo. S+num Petri Lupeti.

Sig(senyal)num Arnaldi acholiti, qui hoc scripsit cum litteris 
dampnatis in IIª linea et emendatis in VIIIª et apositis in XIIª, 
die et anno quo supra.

1. Segueix que fuisti cancel·lat.

51

1202 desembre 13
Ramon de Picalquer i la seva muller Guilleuma estableixen a Bernat 

Buesra i a Berenguera de Bernat Cuc una peça de terra i una oli-
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vera que tenen, situades al territori de Barcelona, a la parròquia de 
Santa Eulàlia de Provençana, al lloc anomenat les Planes, a cens 
anual de quart de pa, braçatge, quart de vi i un parell de capons.  
A canvi, Bernat Buesra i Berenguera de Bernat Cuc prendran 
anualment una somada de verema per most. Es paguen trenta-
cinc sous en concepte d’entrada.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 51 (146 × 186 mm). 
Dors: antiquo, Prohençana a les Planes (s. XVI-XVIII); 51, En Santa Eulàlia de 
Provinciana, 1202 (s. XIX).

 B. Trasllat del 21 de setembre de 1220. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 
núm. 50 (205 × 305 mm). Dors: De n’Arnau Vidal de Proensana e tornan-o a 
sens de XVI sòlidos (s. XIII-XIV); 1202 (s. XVI-XVII); 50, trasllat, 1202 (s. XIX).

 C. Transcripció ex A. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 51.
 D. Transcripció ex A. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 145.
 E. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 143. 

Notum sit cunctis quod ego Raimundi de Picalcher et uxor 
mea Guielma damus tibi Bernardi Buesra1 et a Berengaria de Ber-
nardi Cuhc et vestre proieniei aque post<er>itati peciam \unam/ 
terre et unam olivariam quem habemus in territorio Barchinone, 
in parrochia Sancte Eulalie Provinciana, in loco nominato ad ip-
sas Planas. Terminatur ab oriente in alodio de Sancti Petri Vico, 
a meridie in alodio de Arnallo de Belpas et de Sancti Sepulcri, 
ab occiduo in alodio de Raimundi de Subirats, a circio in alodio 
de Sancte Eulalie Provinciana. Sicut ab istis termis cocluitur et 
terminatur iamdictam peciam terre et unam olivaria (sic), sic da-
mus vobis et proieniei atque posteritai ad panem et vini, ad bene 
laborandum et meliorandi cum exiis et exitibus suis. Et de omni 
fructu que Deus ibi dederit, tribuatis nobis vel sucsessoribus nos-
tris de pane IIII et braciatico, de vini IIII et unum par caponum 
annuatim. Et vos et vestri accipiatis unam somadam de vindimia 
per must annuatim. Et vos nec vestris non proclametis nec faciatis 
alium seniorem nec domino nisi nos et nostris. Et habeatis licen-
cia vendere vel impignare de XXX dierum ex quo fatigati nobis 
vel nostris ad tui similili (sic), salvo iure de nobis vel nostris.2 Et 
accipimus de vobis per ista donatione XXXV solidos. Siquis hoc 
fregerit, supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc idus decembris, anno Domini M CC II.
S+ Raimundi de Picalcer, S+ Guielma, uxor eius, nos qui hoc 

laudamus et firmamus et laudamus (sic), sicut supradictum est, 
ut teneatis et habeatis et expletetis in bona pace. 

S+ Bernardi de Pulcro Vicino. S+ Bernardi Ienover. 
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S+num Geraldi presbiteri, qui hoc scripsit cum literis supra-
positis in linea III vel dampnati in linea XIIII, die et anno quod 
supra.

1. Segueix et ux cancel·lat.  2. Segueix Siquis hoc f cancel·lat.

52

1203 gener 15
Els germans Arnau Oller i Ramon Oller pacten, defineixen i acorden 

suspendre totes les queixes que tenen obertes entre ells fins al dia 
present sota la potestat de Guillem Tició, batlle reial, i el consell 
format pel prevere Arnau, Pere Galceran, el batlle Pere i Berenguer 
Nebot, entre d’altres, sota la pena de cinquanta sous.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 52 (100 × 130 mm). 
Carta partida per ABC. Dors: 52, Ollarii, 1202 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 52.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 149.

Sit notum cunctis quod nos ambo fratres scilicet Arnallus 
Ollarii et Raimundus Ollarii venimus ad bonam pacem et finem et 
concordiam ex omnibus querimoniis quas unquam habuimus usque 
hodie in potestate Guilelmi Ticionis, baiuli domini regis, consilio 
Arnalli presbiteri et Petri Gaucerandi et Petri baiuli et Berengarii 
Nepotis et multorum aliorum. Tali pactu, quod Arnallus Ollarii, 
bono animo et bona voluntate, difinio tibi Raimundo, fratri meo, 
meas totas querimonias quas unquam habui ex te usque hodie. 
Simili modo ego Raimundus, bono animo et bona voluntate, difinio 
tibi Arnallo, fratri meo, omnes meas querimonias quas unquam 
habui ex te usque hodie. Siques hoc fregerit ex nobis, alter alteri 
componat L solidos et postea hec finis firma et stabile permaneat 
omni tempore. 

Actum est hoc XVIII kalendas febroarii, anno Domini M CC II.
S+num Arnalli Ollarii, S+num Raimundi Ollarii, fratris eius, 

nos ambo qui hanc finem facimus et laudamus et firmamus.
 S+num Petri Gaucerandi. S+num Petri baiuli. S+num Be-

rengarii Nepotis.
Arnallus presbiteri, que in consilio finis et concordie fuit et 

scripsit, die et anno quo (senyal) supra.
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53

1203 gener 21
Vidal de Torre dona a la seva esposa Dolça, en concepte d’esponsalici, 

quatre-cents sous de Barcelona sobre tota l’honor i béns mobles 
que té i tindrà al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Just 
Desvern o en qualsevol altre lloc, perquè en disposi lliurement de 
la meitat i l’altra meitat reverteixi el dia de la seva mort als fills 
d’ambdós o, si no en tenen, retornin a Vidal o a qui ell disposi en 
el seu testament. També li dona en dot la dècima part de tots els 
béns que té o que tindrà.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 48 (162 × 301 mm). 
Dors: 48, capítulos matrimoniales, 1202 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 48.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 133.

Notum sit cunctis quod ego Vitalis de Turre dono tibi Dulcie, 
sponse mee, per tuum sponsalitium, CCCC solidos denariorum 
Barchinone monete, valentis marcham argenti XLIIII solidis, in 
omni honore meo et mobili ubicumque habeo et habere debeo 
et teneo per quoslibet seniores meos in comitatu Barchinone, in 
parroechia Sancti Iusti de Vircio, vel in antea ubicumque locorum, 
Deo largiente, adquisiero. Quos iamdictos CCCC solidos tu vel 
amici tui per te accipias ex honore meo et mobili et in sana pace 
habeas eos et teneas, possideas et expletes potenter et integriter 
in omni vita tua, salvis directis seniorum. Et habeas CC solidos 
ex his prenominatis quadringentis per tuum proprium, ad tuam 
voluntatem faciendam. Alii vero CC solidi ad obitum tuum rema-
neant infantibus ex me in te procreatis. Quod si infantes ex me 
in te procreati superstites non fuerint, revertantur ipsi CC solidi 
post obitum tuum mihi vel propinquis meis, quibus ego dimisero 
verbis scilicet vel testamento. Siquis hoc fregerit, supradicta in 
duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc XIIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCº IIº.
S+ Vitalis de Turre, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Guilelmi Paschalis, fratris eius. Sig+num Bernardi pres-

biteri*. S+ Raimundi, fratris eorum. S+ Raimundi de Fercis. S+ 
Alamagni de Linars. S+ Iohannis de Fercis.

Sig+num Petri de Corron, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.
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Conditor omnium Deus, cum in mundi initio cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante, 
relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori sue 
et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego Vitalis 
de Turre, pro creandorum filiorum amore, elegi mihi sponsam as-
sumere nomine Dulciam et facio ei dotem et donationem decime 
partis omnium que in presenti habeo vel in antea, Deo largiente, 
ubicumque locorum adquisiero. Siquis contra hanc dotem et do-
nationem ad infringendum venire temptaverit, nullatenus facere 
possit, sed pro sola presumptione libram unam auri puri componat 
et insuper maneat firma.

Quod est acta XIIº kalendas februarii, anno Domini Mº CCº IIº.
S+ Vitalis de Turre, qui hoc laudo et firmo.
S+ Raimundi de Fercis. S+ Alamagni de Linars. S+ Iohannis 

de Fercis.
Sig+num Petri de Corrone, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

54

1203 abril 28
Pere, fill de Pere Dent, ven a Bonjudà Cap un cortal que té en alou pel 

seus pares, situat al suburbi de Barcelona, prop de l’església de 
Santa Maria del Pi, al costat dels murs de la ciutat, pel preu de vui- 
tanta sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 56 (104 × 202 mm.). 
El document presenta pèrdua de suport al marge dret del document que afec- 
ta la caixa d’escriptura. Dors: 1החורבה מן  מן  דינד  פירי    Per L solidos ;(s. XIII) מכירת 
(s. XIII); [56], prop al Pi, 1203 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 56.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 155.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, qui fui filius Petri Denth, 
vendo tibi Boniude Capiti et tuis illud curtale me[um cum]2 ipso 
pariete versus Callem et cum alio versus domos Petri de Gerallo et 
cum introitu et exitu suo, quod per vocem [genitorum]3 meorum 
habeo per meum proprium alodium in suburbio urbis Barchinone, 
paulo longe ab ecclesia Sancte Marie de Pinu, [satis iuxta mu]4rum 
civitatis. Terminatur autem ab oriente prefatum curtale in alodio 
Zanoch iudei, a meridie in domib[us illis et curtale]5 \quos Petrus 
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de Geraldo te[net per me, ab]6/ occiduo in via publica, a circio 
in domibus Petri de Geraldo. Sic prenominatum curtale, cum 
parietibus [et cum introitu et exitu]7 suo integriter, vendo tibi et 
tuis et, ut melius dici vel intelligi potest, ad tuum salvament[um 
de meo iure in tuum trado]8 dominium et potestatem ad tuum 
proprium plenissimum, liberum et franchum alodium ad quicquid 
ibi vel exin[de facere volueris ad]9 tuam tuorumque voluntatem 
faciendam, sine ullo meo meorumque retentu. Accipio namque a 
te pro hac vend[itione LXXX]10 solidos denariorum Barchinone et 
de isto precio nichil apud te remansit in debito. Siquis hoc frege-
rit, supradicta [in duplo com]11ponat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc IIIIº kalendas madii, anno Domini Mº CCº IIIº.
S+ [Petri, qui hoc laudo]12 et firmo. 
S+ Iohanne, sororis eius, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Perete, amite eorum. S+ Petri de Fonoiar. S+ Poncii de 

Subtus Ripis. 
Sig(senyal)num Petri de Corrone, qui hoc scripsit cum litteris 

suprapositis in linea IIIIª et rasis in hac eadem li[nea emendatis],13 
die et anno quo supra.

1. «Venda de Pere Dend d’una part d’una construcció ruïnosa».  2. Segons B.  3. Se- 
gons B.  4. Segons B.  5. Segons B.  6. Segons B.  7. Segons B.  8. Segons B.   
9. Segons B.  10. Segons B.  11. Segons B.  12. Segons B.  13. Segons B.

55

1203 juliol 31
Ponç de Torre reconeix rebre de Ramon Ros cent catorze sous, que són 

part dels dos-cents cinquanta que li deu.
 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 53.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 53.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 151. 

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Turre auctorizo et 
recognosco tibi Raimundo Russi et tuis quod de illis CCL solidis 
quos mihi1 debebas, de quibus mihi2 erat fideiusor Iohannes Bur-
dis,3 persolvisti mihi4 CXIIII solidos et remanent CXXXVI solidi. 

Actum est hoc II kalendas augusti, anno Domini Mº CCº III.
S+ Poncii de Turre, qui hoc laudo et firmo.
S+ Raimundi Russi, qui hec laudo et firmo.
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S+ Iohannis Ferrarii. S+num Raimundi de Palacio.
Sig+num Petri de Corrone, qui hoc scripsit cum literis rasis in 

linea II et dampnatis et suprapositis in IIII, die et anno quo supra.

1. michi B.  2. michi B.  3. Burdi B.  4. michi B.

56

1203 octubre 4
Berenguer de Ferran reconeix rebre de la seva muller Berenguera dos-

cents morabatins d’or que ella tenia en la torre que fou de Pere de 
Cervelló i que avui és d’ell.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 54.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 54.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 152. 

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Ferran concedo 
et recognosco tibi Berengarie, uxori mee, quod recepi de tuo 
propio1 CC morabetinos bonos curribiles in auro sine enganno. 
Quos CC morabetinos tuos2 et tui habeatis in ipsa mea turri que 
fuit Petri de Cervilione cum omnibus ad eam pertinentibus et 
pertinere debentibus, salvo sponsalicio quod iam ibi habes, ut in 
tuis scripturis continetur. 

Actum est hoc IIII nonas octobris, anno Domini Mº CCº III.
S+ Berengarii de Ferran, qui hec laudo et firmo.
S+num Petri de Manso. S+ Petri presbiteri.
Sig+num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hec scripsit die 

et anno quo supra.

1. proprio B.  2. tu B.

57

1204 gener 2
Joan de Mates de Badalona i la seva muller Nepta de Cirera reconeixen 

deure a Pereta Joan onze sous de Barcelona, pels quals li empe-
nyoren la vinya de Vall Curta que tenen pel rei, situada al territori 
de Barcelona, a la parròquia de Santa Maria de Badalona, per la 
qual li satisfaran el quint dels fruits. S’estableix el termini de re-
dempció per la festa de Sant Miquel.
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 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 55 (150 × 196 mm). 
Dors: vinya Vallcurta a Badalona té’s per lo rey, 1203 (s. XVI-XVII); 55, 4 nonas 
ganer 1203, viña Vallcurta a la parròquia de Santa Maria de Badalona (s. XIX).

 B. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 153. 

Notum sit cunctis quod ego Iohannes de Mates de Bitulona 
et uxor mea Nepta de Ciraria, quisque per totum, debemus tibi 
Perete Iohanne et tuis XI solidos denariorum Barchinone mone-
te, valentis marcham argenti XLIIII solidis. Pro quibus XI solidis 
impigneramus tibi et tuis ipsam vineam de Valle Curta cum terra 
in qua est fundata, quam nos tenemus et habemus per dominum 
regem in territorio Barchinone, in parroechia Sancte Marie de 
Bitulona. Sicut terminatur ab oriente in tenedone Petri de Ripa, 
a meridie in tenedone Guilelmi de Castello, ab occiduo in tene-
done Guilelmi Cardone, a circio in boscho. Sic cum introitibus et 
exitibus suis habeamus nos ipsam vineam et bene laboremus de 
omnibus suis laborationibus. Et de omni fructu quem Deus ibi 
dederit, demus tibi et tuis per te quintam partem fideliter. Quod 
nisi hoc fecimus, ut dictum est, tu vel homo per te empares hoc 
pignus teneas, possideas et expletes salve et secure et potenter pro 
tuo pignere \et salvo/ censu domini regis. Et sit terminus redimendi 
hoc pignus annuatim de festo in festum Sancti Michaelis. Et si 
facere volueris, impignores hoc pignus per quantum ibi habes et 
non per amplius. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat 
posteaque sit firmum. Quantum vero ulla persona in hoc pignere 
tibi vel tuis emperaverit aut tollerit, habeas et recuperes plenissime 
super nos et in rebus nostris sine placito et sacramento. 

Actum est hoc IIII nonas ianuarii, anno Domini M CC III.
S+ Iohannis de Mates, S+ Nepte de Ciraria, uxoris eius, qui 

hoc firmamus et laudamus. S+ Bernardi Ballistarii. S+ Iohannis 
Fuster.

Sig(senyal)num Arnaldi acholiti, qui hoc scripsit cum litteris 
apositis in IXª linea et emendatis in IIIª, die et anno quo supra.

58

1205 juny 1
Berenguer de Ferran i la seva muller Berenguera, pel remei de la seva 

ànima i de la de Pere de Cervelló, es donen a la confraria de cler-
gues del Penedès, instituïda a l’església de Santa Maria de Torre, i li 
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entreguen a perpetuïtat un alou que posseeixen al costat d’aquesta 
església per construir-hi cases per a ús de la confraria. També do-
nen un hort que hi tenen en franc alou a una quartera d’ordi de 
sement i un prat, ara erm, que posseeixen sota la torre, perquè els 
clergues i confrares en disposin per a les seves necessitats.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 57.
 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 57.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 157. 

Quoniam helemosinarum1 largitio peccatorum est remisio.2 
Idcirco, in nomine sancte et individue Trinitatis, ego Berenga-
rius de Ferrando et uxor mea Berengaria, bono animo et leto ac 
spontaneo3 voluntate hilarique4 vultu, per nos omnesque nostros 
successores presentes et futuros hoc5 remedium animarum nostra-
rum et Petri de Cervilione parentumque nostrorum omniumque 
fidelium defunctorum, damus et offerimus corpora nostra et ani-
mas Domino Deo et Sancte Marie scilicet confratrie clericorum 
Penitencii6. Et damus et assignamus atque in presenti tradimus 
huic confratrie omnibusque confratribus ibi presentibus ac futuris 
alodium videlicet nostrum propium,7 franchum et liberum iuxta 
ecclesiam Sancte Marie de Turre absque omni nostro nostrorumque 
retentu in perpetuum, cum introitibus et exitibus ad construendum 
et edificandum8 ibi domos ad opus huius confrarie9 per alodium 
franchum vel facere ibi et exinde quidquid10 ipsi confratrie modo 
vel antea voluerint ad utilitatem predicte confratrie. Hem11 et alibi 
damus ibi quemdam12 hortum13 per alodium franchum ad unam 
quartan14 ordei sementis ad pratum nostrum subtus turrim qui 
est heremus modo. Et iterum tradimus ecclesiam Sancte Marie 
de Turre ibi ad usum et servicium15 dicte confrarie16 taliter, ut 
ipse sacerdos vel sacerdotes quem confrates17 ibi elegerint licite 
et sine omni impedimento, tamen cum candela confratrie, tantum 
in missarum solemnia18 possit ibi cantare et celebrare assidue 
atque suum oficium19 exercere cum omnibus apparatis20 ipsius et 
presentibus ac futuris. Si fortassis alia ibi altaria construerentur 
licite accipiat ipsa confratria omnes oblationes21 presentis diei 
et noctis eorum festivitatum. Parrochialis vero presbiter habeat 
preterea et accipiat utpote habere consuevit omnia iura plenaria22 
sue parrochie. Si vero aliquis confrater mori contigerit vel alter 
quislibet exceptis parrochianis illius ecclesie et ibi corpus suum 
dimiserit23 sepeliendum24 parrochialis, presbiter habeat tertiam par-
tem solius oblationis25 misarum26 solummodo27 presentis diei obiti, 
confratria autem habeat duas partes integras illius oblationis28 et 
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omnia alia sique29 forte sibi fuerint dimisa30 aliquo modo. Dum31 
hec que omnia predicta terminis suis et affrontationibus inclusa 
cum ingressis et regresis32 ac, ut melius dici vel intelligi potest, 
ad utilitatem et salvamentum ipsius confratrie et confratrum et 
sine omni enganno ac retentu nostro nostrorumque damus et tra-
dimus eidem confratrie et confratribus omni tempore. Tali nempe 
pacto, quod dicta confratria numquam33 se possit inde removere 
set assidua \sit/ ibi permanens omni tempore. Nos vero datores 
per nos et nostros successores promitimus Domino Deo et confra-
trie eam omnesque res suas defendere et bene regere ac fideliter 
gubernare ad nostrum posse et semper esse adiutores, valetores et 
defensores contra cunctos. Et, ut melius et firmius habeatur hoc 
totum, quisque nostrum in posse34 et presencia35 Petri de Ferrando 
et Guilelmi, fratris eius, et Raimundi, presbiteri de Ceguinolibus, 
Poncii, presbiteri Sancti Cucuphatis,36 ac Bernardi, presbiteri de 
Castro Novo, atque Petri, presbiteri de Avihione,37 et Bernardi 
presbiteri et Ugeti de Pinellis seu Guilelmi de Acromonte iudicis 
in Penitenci38 (sic) aliorumque multorum hominum clericorum 
et laicorum, iuramus propiis39 manibus per Deum et hec Sancta 
IV40 Evangelia hoc totum ita atendere et complere, ut superius 
scribitur, nec venire contra predicta in aliquo et quod nos vel 
nostri non habeamus nec faciamus vel requiramus alium domi-
nium ibi vel inde nisi quantum unus de aliis confratribus si Deus 
nos adiuvet et hec Evangelie Sancto.41 Nos itaque dicti confratres, 
de misericordia et benignitate Dei confisi, damus vobis predictis 
talem partem et premium in omnibus beneficiis eleemosinis42 et 
oracionibus43 dicte confratrie qualem unum ex nobis a Deo sibi 
dari spectat.44 Et etiam absolvimus te Berengariam in omni vita 
tua ne tenearis ire ad sepulturam cuiuslibet fratris nisi tua propia45 
et spontanea voluntate.